PREFEITURA DE

? VALINHOS

Oficio n°® 206/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de fevereiro de 2019

Ref.. Requerimento n° 259/19-CMV
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo n°® 3.830/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Edson Secafim, que versa sobre notificacdes
dos proprietarios de imoveis sobre construgio de calgadas consultada a 4rea
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

01) Quantos foram notificados?
Resposta: Informa a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente - SPMA, que no
ano de 2019, foram enviadas 382 notificagdes, relacionadas a muros e passeios,

02) AQuais enderegos das notificacdes?
Resposta: De acordo com a SPMA, face a grande quantidade de informagées

pela forma de organizagao dos arquivos, os materiais se encontram disponiveis
consulta do nobre Edil, nesta Secretaria. '

03) Quais executaram a solicitagéao? ’

Resposta: Prejudicada. Nao ha controle préprio para a avaliagio da execugao dos
servigos, sendo 0 acompanhamento feito através dos processos abertos para cada
caso. As avaliagbes, vistorias e multas sdo providenciados mediante vencimento dos

prazos e tramitagéo dos respectivos processos.
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04) A Prefeitura multou algum municipe? Qual o valor?

Resposta: A SPMA informa que os controles, ainda nao foram organizados para
separar informagbes quanto as multas por modalidade. As pastas contendo as
notificagdes, autos de infragio e termos de multa, estdo disponiveis nesta Secretaria

para consulta do Nobre Edil.

05) A Prefeitura efetuou a construgdo de calgadas em imodveis proprios municipais,
terrenos da municipalidade em 2018/19? Quantos e quais os enderecos?

Resposta: De acordo a o Departamento de Infraestrutura Urbana da Secretaria de
Obras e Servicos Publicos, nao foram construidos nenhuma calgada no ano de

2018/2019, em terrenos da municipalidade.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito. -,
[

ORESTES PREVITAL}lul'JNIOR
Prefeito Municipal
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Resaponia #. % 1 sc Nequarimenio n. % 288/2818

futoria: ORESTES PREVITALE

fasunto: Respests a0 Requerisents n. i 388/2018 Inforssgle selire
coratrughe de calgades o indvels perticulorm o do Mmicipis.
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A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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